
 

 

 

 

Decreto n. 3724 

 

IL RETTORE 
 

 

   
   

 

 

 

 

VISTO il DPR 09.05.1994 n. 487 e s.m.i.;  

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240,  recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012 , n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.R. n. 2468 del 6 luglio 2015,  con il quale è stato riformulato il “Regolamento per la chiamata 

dei professori di ruolo ai sensi dell’art.18 e 24 della Legge del 30.12.2010, n.240”; 

VISTO il D. R. n. 2630 del 17 luglio 2015, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica – IV Serie Speciale  “Concorsi ed Esami”  – n. 58 del 31 luglio  2015, con il quale è 

stata indetta la procedura di selezione  per la chiamata di un professore universitario di seconda 

fascia, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n.240,  presso il Dipartimento 

di Scienze del Suolo, della Pianta e degli Alimenti di questa Università, per il settore concorsuale 

07/E1 Chimica Agraria, Genetica Agraria e Pedologia ed il settore scientifico-disciplinare AGR/07 

– Genetica Agraria (codice della selezione PA 2630/2015); 

VISTO in particolare l’art. 2  del citato bando di indizione che, fra l’altro,  espressamente recita “Non 

possono, altresì, partecipare al procedimento per la chiamata coloro i quali, al momento della 

presentazione della domanda, abbiano rapporto di coniugio, un grado di parentela o affinità, entro 

il quarto grado compreso, con un docente appartenente al Dipartimento di cui al succitato art.1 che 

ha richiesto la chiamata ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del 

Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

VISTO  il D.R. n. 2933 del 4 settembre 2015 con cui è stata costituita la commissione della succitata 

selezione; 

VISTI    gli atti della procedura di selezione ed i verbali redatti dalla suddetta Commissione;  

ACCERTATA la sussistenza dell’incompatibilità, per rapporti di coniugio, di una candidata con 

ricercatore afferente al prefato Dipartimento; 

VISTE le delibere del Senato Accademico del 16.12.2014 e del Consiglio di Amministrazione del 

19.12.2014, assunte in relazione al parere espresso dal Collegio dei Garanti dei 

Comportamenti in data 02.12.2014 in ordine ad estensibilità causa ostativa del vincolo di 

coniugio ad assunzioni ex artt. 24 e 29 della Legge 240/2010; 

TENUTO CONTO che la disposizione di cui al citato art. 2 del bando di  indizione  riproduce, peraltro, 

analoga disposizione dell’art.10 del Codice Etico di questa Università, di cui al DR   n. 3339 

del 15.10.2015, ed è conforme ad orientamento giurisprudenziale in merito ad estensibilità del 

regime di incompatibilità al rapporto di coniugio ed alla figura del ricercatore universitario; 
RITENUTO di non procedere all’approvazione degli atti  della Commissione, in quanto la detta 

incompatibilità sussiste con riferimento alla candidata dichiarata dalla succitata Commissione 

come più qualificata; 

CONSIDERATO  che con provvedimento in corso si sta procedendo all’esclusione della candidata 

risultata più qualificata in detta procedura 

 

 

 

 

 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro D.R. n. 3724  
 

Dipartimento Risorse Umane, Organizzazione e Rapporti con il S.S.N. e Regionale 
Area Docenti  

Oggetto: Non approvazione  atti selezione chiamata professore II fascia  (cod. PA 2630/2015) 
 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

 Per le motivazione di cui nelle premesse, non si procede con l’approvazione degli atti relativi alla 

procedura di selezione  per la chiamata di un professore universitario di seconda fascia, ai sensi dell’art. 24, 

comma 6, della Legge 30 dicembre 2010, n.240,  presso il Dipartimento di Scienze del Suolo, della Pianta e 

degli Alimenti di questa Università, per il settore concorsuale 07/E1 Chimica Agraria, Genetica Agraria e 

Pedologia ed il settore scientifico-disciplinare AGR/07 – Genetica Agraria (codice selezione PA2630/2015). 

 

Il presente decreto sarà reso pubblico mediante affissione all’Albo Ufficiale dell’Area Reclutamento e pubblicato 

sul sito web della stessa all’indirizzo https://reclutamento.ict.uniba.it/chiamata-prof  

 

Tale affissione e pubblicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 

 

Bari,  30 OTTOBRE 2015 

   

 

IL RETTORE 

                                                                                               Fto Prof. Antonio Felice URICCHIO 

 

https://reclutamento.ict.uniba.it/chiamata-prof

